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خبر گذر

بحران قزاقستان بیت کوین را 
پایین کشید؟

شــرق: پیش از اینکــه تحولات قزاقســتان  �
خبرســاز شــود، افراد کمی از نســبت این کشور 
پهنــاور ۲۰ میلیون نفــری بــا بیت کوین اطلاع 
داشــتند، اما حــالا همه می دانند که دســت کم 
یکی از عوامل اصلی ریزش تــازه به بحران این 
کشور برمی گردد. قیمت بیت کوین دو ماه پیش، 
۶۱ هزار دلار بود، ماه گذشــته بــه ۵۰ هزار دلار 
رســید، در هفت، هشــت روز گذشته قیمت ۴۷ 
هــزار دلاری را تجربــه کرد و عصــر جمعه در 
محدوده ۴۲ هزار دلار در نوسان بود. رسانه های 
حوزه رمزارزها و کارشناســان می گویند در حال 
حاضر شــاخص ترس و طمع بیت کوین که برای 
اندازه گیری احساسات بازار طراحی شده است، در 
پایین ترین سطح خود از جولای گذشته قرار دارد. 
کارشناســان می گویند عاملی که ممکن اســت 
بر قیمــت بیت کوین تأثیر بگــذارد، ناآرامی های 
مداوم در قزاقستان اســت. از زمانی که چین در 
سال ۲۰۲۱ استخراج ارزهای دیجیتال را سرکوب 
کرد، بســیاری از آنها عملیات استخراج خود را 
به جنوب قزاقســتان منتقل کردنــد. اما به دنبال 
اعتراضــات گســترده در مورد قیمت ســوخت، 
دولت قزاقستان اینترنت را قطع کرد و باعث شد 
هش بیت کوین (معیاری برای ســنجش میزان 
قدرت محاســباتی که برای تأییــد تراکنش های 
بیت کوین استفاده می شــود) ۱۳ درصد کاهش 
یابد. همین دیروز هم رسانه های زیادی از ضربه 
مهلک بحران قزاقســتان به استخراج بیت کوین 
نوشــتند و اعلام کردند نیــروی رایانش جهانی 
شــبکه بیت کویــن در پی ناآرامی در قزاقســتان 
و قطع اینترنت این کشــور در هفتــه جاری، به 
شدت کاهش پیدا کرد. علاوه براین به تازگی مرکز 
فایننس آلترنیتیو کمبریج اعلام کرد پس از اینکه 
چین به مقابله گسترده با فعالیت های استخراج 
رمزارز پرداخت، قزاقســتان سال میلادی گذشته 
به دومین مرکــز بزرگ اســتخراج بیت کوین در 
جهــان پس از آمریــکا تبدیل شــد. اینترنت روز 
چهارشنبه هفته پیش در سراسر قزاقستان قطع 
شد. این اقدام احتمالا مانع از آن شد که ماینرها 
به شبکه بیت کوین دسترسی پیدا کنند. بیت کوین 
و رمزارزهای دیگر توســط رایانه های قدرتمندی 
استخراج می شوند که معمولا در دیتاسنترهایی 
در نقــاط مختلف جهــان قرار دارنــد و در یک 
پروســه انرژی بر بــرای حل معــادلات ریاضی 
پیچیده تــلاش می کنند. طبق جدیدترین آمار که 
مربوط به آگوست ســال ۲۰۲۱ است، قزاقستان 
در ۱۸ درصد از هش ریت جهانی (واژه صنعتی 
مورد اســتفاده بــرای توصیف قدرت رایانشــی 
ماینرهــا) ســهم دارد. در آوریل پیــش از اینکه 
سرکوبی استخراج بیت کوین در چین آغاز شود، 
این رقم تنها هشت درصد بود. بر اساس گزارش 
BTC. ایســنا از آمار شــرکت اســتخراج رمزارز
com، هشــت ریت مراکز استخراج رمزارز شامل 
حــدود  پنجشــنبه  روز   F2Pool و   AntPool
۱۴ درصــد نســبت به ســطحی کــه اواخر روز 
سه شــنبه داشــت، کاهش پیدا کرد. با این حال 
افت نرخ هش ریت از قیمت بیت کوین پشتیبانی 
نکرد. به دنبال افزایش تقاضای ســرمایه گذاران 
بــرای دارایی هــای پرریســک کــه تحــت تأثیر 
سیاســت بانک مرکــزی آمریکا بــرای افزایش 
ســریع تر نرخ های بهره روی داد، نرخ بیت کوین 
روز پنجشــنبه به پایین ۴۳ هزار دلار سقوط کرد 
و رکــورد پایین جدیدی را آزمــود. هر چه تعداد 
ماینرها در شــبکه بیشتر باشــد، به میزان نیروی 
رایانشی بیشتری برای استخراج بیت کوین جدید 
نیاز اســت. کاهش هش ریت در صورت کاهش 
شــمار ماینرها در شــبکه، تولید ســکه جدید را 
بــرای ماینرهای دیگــری که در شــبکه حضور 
دارند، راحت تر می کند. مزارع اســتخراج رمزارز 
قزاقســتان عموما نیروی خود را با اســتفاده از 
برق تولید نیروگاه های زغال ســوز تأمین می کنند 
که بــه همراه معــادن زغال ســنگ تأمین کننده 
خــوراک آنها بــه دردســری بــرای مقامات در 
پروســه کربن زدایــی از اقتصاد تبدیل شــده اند. 
دولت قزاقستان ســال گذشته وعده داد ابتدا به 
برخورد با ماینرهایی خواهد پرداخت که احتمالا 
دو برابــر ماینرهای مجاز بــرق مصرف می کنند. 
وزارت نیروی قزاقســتان سال گذشته اعلام کرد 
اســتخراج غیرمجاز رمزارز حداکثر ۱.۲ گیگاوات 
نیرو مصــرف می کنند که به همراه ۶۰۰ مگاوات 
بــرق مصرفی ماینرهــای مجاز، حدود هشــت 
درصــد از کل ظرفیــت تولید نیروی قزاقســتان 
به حســاب می آید. بر اســاس گــزارش رویترز، 
اعتراضــات در قزاقســتان در نواحــی غربی این 
کشــور به دنبال افزایش قیمت ســوخت در روز 

سال نو آغاز شد.
علاوه برایــن و در کنــار بحــران قزاقســتان، 
وب سایت ســی نت در گزارشی درباره این ریزش 
نوشــت که به نظر می رســد روند نزولی بازار به 
فدرال رزرو آمریکا مرتبط باشــد که ممکن است 
برای مبارزه بــا افزایش نرخ تــورم، نرخ بهره را 
زودتر از برنامه ریزی قبلی افزایش دهد. از این رو، 
چشــم انداز افزایش نرخ اســتقراض بر بیشــتر 
بازارها، اعم از ارزهای دیجیتال و... تأثیر گذاشت؛ 
اینکه ارزهــای دیجیتالــی به طور  به خصــوص 
مشهودی بی ثبات هستند، بنابراین نوسانات آنها 

بزرگ تر است.
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زمانــی  تــا  اگــر  آزاد:  محمــد 
تیــم  و  سیاســی  تصمیم هــای 
زیــر ذره بین  فرهنگــی دولت ها 
رســانه ها و مردم قرار داشــت، 
دوره  دو  در  حداقــل  و  امــروز 
و  پیشــین  ریاســت جمهوری 
نخســتین دوره ریاست جمهوری 
فعلــی این تیم اقتصادی اســت 
کــه نوک حملــه تیــم دولت را 
تشــکیل می دهد. تیمــی که در 
دولت رئیســی به باور بسیاری از 
تحلیلگران و منتقدان ناهماهنگ 
نخســت  روزهــای  از  و  اســت 
ایــن ناهماهنگی حتــی به زبان 
مدافعــان دولت آمــده بود و نه 
جریــان مقابل. از همان ابتدا تیم 
یک شــکل  نه  دولت  اقتصــادی 
بلکه موزائیکی بود. شــاید دلیل 
این چندپارگی را بتوان به سابقه 
رئیس جمهــور نســبت داد کــه 
تماما مربوط به قــوه ای جز قوه 
اجرائــی بــوده و طبیعتــا با یک 
تیــم اجرائی منســجم همکاری 

نداشته است. در همان روزهای اولیه و در شهریور 
روزنامه خراسان که حامی دولت است، هشداری 
جدی به همین مضمون منتشــر کرد. در بخشی از 
این مطلب آمده است: «به نظر می رسد اکثر افراد 
اتاق فرمان اقتصادی دولت سابقه همکاری قبلی 
نداشته اند و هماهنگ شــدن آنها زمان ببرد. به جز 
مقطعــی که فرهــاد رهبر و مســعود میرکاظمی 
در ســازمان اقتصادی رضوی در آســتان قدس با 
یکدیگــر همکار بودند، عملا همکاری چندانی بین 
ســایر اعضای این تیم اقتصادی بــا یکدیگر وجود 
نداشته اســت و حتی خاســتگاه آنان تفاوت های 
جدی دارد. از خاندوزی که یک چهره پژوهشــی و 
دانشگاهی بوده است تا محسن رضایی که سوابق 
نظامی و سیاسی اش از رزومه اقتصادی اش پربارتر 
اســت. این نامتجانس بودن و عدم همکاری قبلی 
می تواند موجب ناهماهنگی شــود» که چنین نیز 

شد.
 به شدت نگرانیم!

اما انتقادهای اولیه را برخی اســتخوان دارهای 
جریان محافظه کار انجام دادند. برای نمونه الیاس 
نــادران، نماینــده اصولگرای مجلــس خطاب به 
رئیســی گفت «رئیس جمهور محترم به صراحت 
اعلام کند که مســئولیت اقتصاد کشــور در دولت 
با کیســت؟ راهبردهــا و نقاط کلیدی خط مشــی 
اقتصــادی کشــور را چه کســی تعییــن می کند؟ 

به شدت از پراکندگی آقایان نگرانیم». 
نادران گفت اخبار خوبی از جلســات سران قوا 
و تصمیمــات آنها به گوش نمی رســد و «دورزدن 
مجلــس و تغییر در مصوبات آن، ســنتی ســیئه 
اســت که از قبل باقــی مانده. رئیــس مجلس از 
شــأن مجلس و اعتبار قانون اساســی دفاع کند و 
دولت هم اگر اصلاحیــه ای در بودجه می خواهد، 
درخواســت کند تا مجلس بررســی کنــد و مردم 
هــم در جریان قرار بگیرنــد. مؤلفه های اقتصادی 
کارکردهــای خــودش را دارد. ایــن پراکندگی ها، 
بلاتکلیفــی را حاکم خواهد کرد و بعد از یک دوره 
رکود، موج تورمی دامن اقتصاد را خواهد گرفت». 
ایــن تذکر صریــح و علنــی نادران بــه دولتی 
همسو، نشــان از عمق نگرانی همراهان دولت از 
ناهماهنگی اقتصادی تیم رئیســی دارد. تیمی که 
چهره هــای اقتصــادی آن هرکــدام به ظاهر برای 
خود شــأنی در حــد فصل الخطابی قائل هســتند 
یــا در غیر ایــن صورت هر کــدام از خاســتگاهی 
جداگانه به دولت آمده اســت. از ابتدای کار چنان 
رقابتی برای تصــدی وزارتخانه های کلیدی دولت 
درگرفت که ناظران از شــدت لحــن انتقاد علنی 
رقبا شــگفت زده شــدند. یکــی از نمونه های آن 
رقابــت برای تصدی وزارت نفــت بود که ماجرای 
انتخاب وزیر آن از سطح چانه زنی های پشت  پرده 
به رســانه های غیررســمی اصولگرا رســید. دیگر 
چهره اصولگرا که به شدت به دولت تاخت احمد 
توکلی بود. سوای نامه هشداردهنده ای که درباره 
عواقب سیاست های لیبرالی و دست راستی دولت 
نوشت، در مصاحبه با «شــرق» نیز از ناهماهنگی 
تیــم اقتصادی دولــت گلایه کرد. توکلــی درباره 
این موضــوع گفــت: «دولت باید یــک خط کلی 
استراتژیک در برنامه ارزی خود تعیین می کرد. این 
خط در ۳۰ ســال گذشــته نبوده و الان هم نیست. 
تورم کمر مردم را شکســته و بدتر هم می شــود و 

وضعیت برای مردم تحمل ناپذیر می شود. 
حتما تــاب آوری مــردم حــدی دارد.  انتخاب 
برخــی مشــاوران و انتصابــات بعضــی وزیران و 
مسئولان درست نبوده که در مورد وزیران، مناسب 
یا نامناسب، مجلس هم شریک است. در ملاقاتی 
با آقای رئیسی، پیش از تنفیذ، عرض کردم که شما 
می توانید بحران اقتصادی را حل کنید اما به انجام 
مقدماتی ضروری محتاج هستید. ما الان در جنگ 
اقتصادی هســتیم. اگر در جبهــه ای از جبهه های 
جنگ بیم شکســت باشــد، باید بهتریــن امیران و 
ســرداران را با زبده ترین لشــکرتان بــه آن جبهه 
بفرستید. جوان ها را معاون وزیر کنید تا طی چهار 
ســال بعد که تجربه پیدا کردند به وزارت برسند». 
اتفاقــی که نیفتــاد. وزیر کار، وزیــر صمت و وزیر 

اقتصاد از نظر اجرائی کم تجربه ترین وزرایی هستند 
که تاکنون دولتی در ایران به خود دیده است.

 حذف یارانه ها: میرکاظمی در برابر همه
مورد عجیب قیمت خودرو بســیار نقل شــده 
است و از آن می گذریم؛ نمونه اعلای ناهماهنگی 
و حتی بیشتر، ناآگاهی ظاهری دولت از ساده ترین 
فرایندهــای بوروکراتیــک دولتــی. امــا مشــکل 
ناهماهنگی تیم اقتصادی دولت که به ویژه درباره 
مسئله حساس حذف ارز ترجیحی نمایان می شود 
این روزها به نظر برخی دیگر از نمایندگان مجلس 
که با دولت همســویی دارند نیز رسیده است. روز 
دوشنبه ۱۳ دی محســن علیزاده عضو کمیسیون 
اقتصــادی مجلــس در این باره گفت: «متأســفانه 
شــاهد ناهماهنگی هایی در دولت هســتیم؛ برای 
مثال همین ناهماهنگی اخیــر در افزایش و زمان 
اجــرای افزایــش یارانه ها بود که توســط معاون 
اقتصــادی رئیس جمهور یک  عــدد و زمانی اعلام 
شــد اما توســط وزیر محترم اقتصاد تکذیب شد. 
می بینیــم که مکرر این کشــمکش وجود دارد، باز 
هم معاون اقتصادی عــددی را مطرح می کنند و 
ســازمان برنامه و بودجه به یک شــکل دیگر این 

یارانه ها را تعریف می کند». 
 محمد مخبر، معاون اول دولت، هفته گذشته 
گفت یارانه دارو به هیچ عنوان حذف نمی شــود؛ 
خبری کــه تاحدی خیال مردم را از افزایش قیمت 
دارو برطــرف کرد. در کمتر از ۲۴ ســاعت یکی از 
مقام های ســازمان غــذا و دارو گفت تا آنجا که او 
اطلاع دارد ارز ترجیحی دارو قطعا حذف می شود. 
علیــزاده هم در بخش دیگری از ســخنان خود با 
اشــاره به نقــش معــاون اول می گویــد: «انتظار 
نمی رفت که در دولت ســیزدهم این ناهماهنگی 
اقتصــادی کــه در دولت قبل هم وجود داشــت، 
وجود داشــته باشــد. کما اینکه بارها و بارها آقای 
رئیس جمهــور اشــاره کردنــد تمــام تصمیمات 
اقتصــادی باید از محور معاون اول بگذرد اما بعد 
از آن اختیاراتی را به عنوان ســخنگوی اقتصادی 
به وزیر محترم اقتصاد دادند و اختیاراتی را هم به 
معاون اقتصادی خودشــان دادند و پیش بینی این 
ناهماهنگی می شد. متأسفانه تنها کسی که از این 

موضوع ضرر می کند، مردم هستند».
معضل، وجود چندین پســت مختلف است که 
ظاهرا با یکدیگر سر ســازگاری ندارند یا حداقل از 
نظرات یکدیگر مطلع نیســتند یــا اعتنایی به نظر 
یکدیگــر ندارند یا همــه موارد. محســن رضایی، 
معاون اقتصــادی دولت، دربــاره پرداخت یارانه 
۸۰۰ هزار تومانــی به مردم ســخن می گوید و وزیر 

اقتصاد تکذیب می کند. 
مهدی آیتی، نماینده پیشــین مجلــس، با ذکر 
همین مشــکل به خبرگزاری ایلنا می گوید: «آقای 
رئیسی معاون اول شــان آقای مخبر را رئیس تیم 
اقتصادی می گذارد و بعد یک دفعه آقای محســن 
رضایی را معاون اقتصادی خودشان قرار می دهد! 
آن هــم در شــرایطی که آقای رضایــی خودش را 
بســیار بالاتر از آقای مخبر می داند و شاید هم این 
احســاس را دارد که او به عنوان معاون اقتصادی 
بایــد تصمیم نهایی را بگیــرد و حرف آخر را بزند؛ 
در حالی که آقای مخبر اختیاراتی دارد که او ندارد.
ازاین رو به نظر می آید آقای رضایی حالت مشاور و 
تشریفاتی پیدا کرده است تا معاون اقتصادی. آقای 
مخبر هم بیشــتر حالت عملیاتــی و میدانی دارد. 
مشــخص اســت که این عوامل در کنــار همدیگر 
از یک ســو باعث می شــود طرح ها و برنامه های 
اقتصادی به نتیجه نرســد که خروجی اش گرانی، 
تورم و مشــکلات معیشتی اســت و از یک سو هم 
باعث سردرگمی مردم می شود». دقیق این ماجرا 
این است که محســن رضایی، دســتیار اقتصادی 
رئیس جمهور، خبــر از افزایش میــزان یارانه ها و 
اجرائی شدن قطعی آن از ابتدای دی ماه داده بود، 
اما درســت بعد از اعلام این خبر از سوی رضایی، 
سیداحسان خاندوزی، وزیر اقتصاد، در مصاحبه ای 
بــا ایرنا اعلام کرد دربــاره زمان تغییــر یارانه ها و 
افزایش میزان پرداخت یارانه ها، هیچ تاریخ دقیقی 
تعیین نشده اســت و اگر قرار باشد در ماه پیش رو 

رقم یارانه های پرداختی دو برابر شــود، با توجه به 
شــرایط کنونی کشور و کسری بودجه ای که دولت 
ســیزدهم با آن دست به گریبان اســت، دولت باید 
منبع جدیدی بــرای تأمین هزینه هــای مربوط به 

افزایش رقم یارانه ها ایجاد کند».
 رئیس دولت با علم به این مسئله در سفر اخیر 
خود بــه قم وجود ناهماهنگــی در تیم اقتصادی 
دولــت را رد کــرد و گفت «ممکن اســت اختلاف 
نظرهایی وجود داشــته باشــد، اما تیم اقتصادی 
دولــت در عمــل و اجرای تصمیمــات اقتصادی، 
هماهنــگ عمل می کند». این در حالی اســت که 
حتی نماینده ای مانند علیرضا ســلیمی صدایش 
از حرف هــای متناقض دولتی ها بلند شــده و روز 
۱۰ دی ماه در جلســه علنی مجلس گفت: «دولت 
بایــد یک نظر را به طور مشــترک ارائه دهد. آقای 
مخبر اعــلام می کند ارز چهارهــزارو ۲۰۰ تومانی 
دارو حذف نمی شــود، اما امروز خبــری از یکی از 
مســئولان ســازمان برنامه و بودجه منتشر شد که 
بــه صراحت گفته ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی دارو 
و گندم حذف می شود. باید آقایان راهکار مناسبی 
برای جبران ایــن موضوع پیدا کننــد؛ چون مردم 
تحت فشــار هســتند و اینکه تا این اندازه متناقض 
اظهارنظر نکنند»؛ مسئله ای عجیب، چرا که گویی 
متن بودجــه تقدیمی بــه مجلــس در این مورد 
که مهم ترین طرح دولت اســت، نظر مشــخصی 
نــدارد یا این قســمت از بودجه ناخواناســت. روز 
سه شنبه ۱۴ دی ماه مســعود میرکاظمی مقتدرانه 
پا به میدان گذاشت و درباره حذف ارز چهارهزارو 
۲۰۰ تومانــی گفــت: «این مســائل تا پایان ســال 
جاری باید تعیین تکلیف شــود. طبق قانون دیگر 
نمی توانیــم ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی را داشــته 
باشــیم و می توانیم از این پس با ریال حمایت های 
خــود را انجام دهیم؛ یعنی دیگــر ارز دونرخی در 
بــازار وجود نخواهد داشــت». نظرات میرکاظمی 
که با تحکــم خاص او عنوان می شــود، با نظرات 
خانــدوزی همخوانــی ندارد و در ایــن رقابت این 
روزها شایعه حذف خاندوزی از دولت بسیار قوی 
است. البته این شــایعات درباره تمامی متصدیان 
وزارتخانه هــای اقتصادی دولت مطرح اســت و 
حتی درباره جانشــین وزرا نیز گمانه زنی هایی شده 

است.
 انتقادهــای شــدید حوزویان قــم از دولت: این 

لوکوموتیو دارد ته دره می رود!
فــارغ از مشــکلات مربوط بــه ناهماهنگی در 
عمل، به ویــژه در مورد اصلی ترین مســئله یعنی 

حذف ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی، 
مســئله ناهماهنگی ایــن اقدام 
دولت با شعارهای عدالت طلبانه 
و ادبیــات آقای رئیســی اســت. 
جدیدتریــن انتقاداتــی کــه بــه 
دولت در این زمینه مطرح شــد، 
در جلســه وزیر اقتصاد در قم با 
اقتصاددانان اســلامی بود که تا 
حدی مغفــول ماند. انتقادات در 
این جلســه به شــدیدترین لحن 
مطرح شــد و حاضــران به بیان 
نکات و نظرات خود با محورهای 
اســتفاده از اقتصــاد مقاومتــی 
مبنایی  تغییرات  و  بازنگری  برای 
در قوانیــن و مقــررات، مقابله با 
سیاســت های  و  شــوک درمانی 
مانند  نئوکلاســیکی  و  تعدیلــی 
حــذف ارز ترجیحی و یارانه های 
این جلســه  در  پرداختند.  انرژی 
حجت الاســلام میرمعــزی بــه  
نقد دســت فرمان  بــه  صراحت 
اقتصادی دولت رئیسی پرداخت 
و گفت: «نگاه راهبــردی در این 
امر، بحث جنــگ تمام عیار اقتصادی با اســتکبار 
اســت و اقتصاد مقاومتی در شرایط تحریم، تهدید 
را به فرصت تبدیل می کند. هدف اقتصاد مقاومتی 
رشــد عادلانــه تولید بــا نــگاه درون زا و برون نگر 
اســت. فعلا برداشــت ما این اســت که در مسیر 
اقتصاد مقاومتــی حرکت نکرده یا ضعیف حرکت 
می کنــد». رئیس مرکز پژوهش های حوزه در پایان 
صحبت های خود نیز بر تنظیم قوانین و مقررات بر 
 اســاس نظریه اقتصاد مقاومتی تأکید کرد و گفت: 
«نگاه ما این اســت که لازم اســت قوانین دولت و 
مجلس بر  اساس سیاســت های اقتصاد مقاومتی 
تنظیم شود. طرح تحول اقتصاد با یک نگاه اقتصاد 
متعارف و نظام بازار و اندیشــه آن نوشته می شود 
کــه مــا آن را خطر بــزرگ می دانیــم». در ادامه 
حجت  الاســلام رجایی با تأیید ســخنان میرمعزی 
با تأکید بیشــتر گفت: «دکتر میرمعزی حرف همه 
حاضران در جمع را زد و آن عبارت اســت از اینکه 
ما حقیقتا نگران هســتیم! ما هشت سال سیاست 
ســازش با اســتکبار را تحمل کردیم تا اثبات کنیم 
مســیر صندوق بین المللی پول، مســیر فقر ســه 

میلیون نفر به ۱۰ میلیون نفر است».
 او همچنیــن با ابراز تعجب از برخی حواشــی 
درخصــوص حــذف ارز چهارهــزارو ۲۰۰ تومانی 
گفــت: «ما منتظــر بودیم دکتر خانــدوزی و دکتر 
عبدالملکــی و دکتــر فاطمی امین چــون جوان و 
با نشاط و با انگیزه هســتند، از استادان فکری قوی 
مانند دکتر درخشــان و دکتر شــرافت اســتفاده و 
ایده هــای آنها را اجــرا  کنند». این اســتاد حوزه و 
دانشــگاه با انتقاد شــدید از سیاست های تعدیلی 
گفت: «این مدل بودجه ریزی که ما داریم، کارســاز 
نیست. سیاست های تضعیف پول ملی، شوک های 
ارزی و افزایــش ســطح قیمت ها بــه جامعه از 
اســاس باطل است». سخنانی حقیقتا تند و تیز که 
به اینجا نیز ختم نشــد و حجت  الاسلام رجایی در 
ادامه گفت: «ایــن لوکوموتیو دارد ته دره می رود. 
پس از بحران بنزین ۱۳۹۸ ما به مردم گفتیم دولت 
مستقر که به دنبال تعامل با غرب بود، مسئول این 
اقدام اســت. اگر در دولت رئیســی اقدام مشابهی 
رخ بدهــد، این بار ما به مردم چــه بگوییم؟ بیایید 
بعد از این جلســه من دست شما را می گیرم و به 
حاشیه شهر می برم. به شــیخ آباد و شادقلی خان 
برویم. آنجــا را ببینید مردم چه وضعی دارند. این 
مردم فردا یقه من و شما را می گیرند». وزیر جوان 
دمِ اســتیضاح در جواب تنهــا گفت: فعلا چاره ای 

نداریم!

معاون وزیر اقتصاد اعلام کرد:
اعطای وام ۹۰ میلیون دلاری بانک 

جهانی به ایران
ایسنا: رئیس ســازمان سرمایه گذاری و کمک های  �

اقتصــادی و فنــی ایــران از تصویــب اعطــای وام 
۹۰ میلیون دلاری به ایران در بانک جهانی برای مقابله 
بــا بیماری کرونا با وجود مخالفت آمریکا و لابی رژیم 
صیهونیستی خبر داد. فکری اظهار کرد: بانک جهانی 
بــا نادیده گرفتن تلاش آمریکا و لابی صهیونیســتی با 
اعطــای وام به وزارت بهداشــت، درمــان و آموزش 
پزشــکی جمهوری اســلامی ایران موافقت کرد. وی 
با اشــاره به اینکه این وام از پایین ترین نرخ ســود در 
مقایســه با ســایر فاینانس های بین المللی برخوردار 
است، اظهار کرد: تمامی نیازهای دارویی و تجهیزاتی 
وزارت بهداشــت برای مقابله با بیماری کرونا توسط 
ســازمان بهداشــت جهانی خریداری و به کشورمان 
تحویل داده می شــود و به این ترتیب مشکلات نقل و 
انتقال بانکی و تحریم ها در این خصوص بی اثر خواهد 
بود. شایان ذکر است دریافت این وام در آخرین جلسه 

هیئت دولت نیز به تصویب رسید.

توضیحات تازه درباره غرامت 
پرونده هواپیمای اوکراینی

ایرنا: معاون اســتاندارد پرواز ســازمان هواپیمایی  �
کشوری گفت: ســتاد پرداخت، ۱۵۰ هزار دلار به عنوان 
دلجویی و تلطیف آلام به ورثه جان باختگان هواپیمای 
اوکراینی در وزارت راه و شهرســازی اختصاص داده و 
عــده ای از خانواده ها مبلغ را دریافــت کرده اند و برای 
دیگر خانواده ها به محض مراجعه این مبلغ پرداخت 
خواهد شــد. «آرش خدایی» دربــاره آخرین وضعیت 
پرونده ســانحه هواپیمای اوکراینی بیان کرد: بر اساس 
مصوبه هیئت دولت، برای هر جان باخته ، ۱۵۰ هزار دلار 
پرداخت خواهد شــد. وی گفت: تمــام جزئیات درباره 
روش پرداخت بررسی شده اســت و در حال پرداخت 
به خانواده ها هستیم؛ ضمن اینکه چندین خانواده هم 
ایــن مبلغ را دریافت کرده اند و مراحل قانونی پرداخت 
نیز برای برخی دیگر از خانواده ها انجام شــده اســت. 
پرداخت این مبلغ حق پیگیری قضائی را از خانواده ها 
منع نمی کند. این مقام مســئول در سازمان هواپیمایی 
تأکیــد کرد: پرداخــت این مبلغ به معنی ســلب حق 
خانواده ها برای پیگیــری پرونده نزد مراجع ذی صلاح 
نخواهد بود. حتی در مصوبه هیئت دولت آمده است 
که برداشــت این نباشــد که در ازای دریافت این مبلغ 
خانواده هــا از پیگیــری خود منصرف شــوند. به گفته 
خدایــی مصوبه هیئت دولت تأکیــد دارد که پرداخت 
ایــن مبلغ حق پیگیــری قضائــی را از خانواده ها منع 
نمی کنــد. او خبر داد: همکاران در ســتاد پرداخت این 
مبلغ به جان باختگان هواپیمایــی اوکراینی در وزارت 
راه و شهرســازی آماده هستند تا به محض مراجعه با 
تسهیل همه امور، مبلغ مصوب پرداخت شود. معاون 
استاندارد سازمان هواپیمایی ادامه داد: برای همه ۱۷۶ 
جان باختــه این مبلغ در نظر گرفته شــده که به عنوان 
دلجویی اســت و خســارت بار مســافران نیر جداگانه 
محاسبه شــده است. او در پاســخ به این سؤال که آیا 
پرونده مربوط به سانحه هواپیمایی اوکراینی مختومه 
اعلام شــده اســت، افزود: بعد فنی سانحه به سازمان 
هواپیمایی کشوری مربوط می شود. بر اساس پروتکل ها 
و مقررات هوایی بررســی سانحه با هدف پیشگیری از 
وقوع مجدد چنین ســانحه ای انجام می شود و هدف 
نهایــی عیب جویی و پیداکردن مقصر نیســت. معاون 
اســتاندارد ســازمان هواپیمایــی توضیــح داد: ایران 
مشارکت کشورهای درگیر را مثل آمریکا به  عنوان کشور 
سازنده هواپیما، کانادا به عنوان کشوری که اتباع خود را 
از دست داده است، اوکراین به عنوان شرکت ثبت کننده 
و بهره بردار، فرانســه به عنوان کشوری که کمک فنی 
به ایران ارائه داد، پذیرفت. همچنین با دعوت از ایکائو 
به عنوان مشــاهده گر و تســهیلگر روابط اجازه دادیم 
مشاهده کننده فرایند بررسی فنی ماجرا باشند و اسفند 

سال گذشته گزارش فنی حادثه را منتشر کردیم.

 کارت تردد فرودگاه مهرآباد متعلق به              
   کد ملی 

۰۴۵۳۶۲۸۵۵۹ تاریخ اعتبار  ۱۳۹۹/۰۴/۰۱ 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

مدرک فارغ التحصیلی   فرزند محمد رضا به 
شماره شناسنامه ۴۴ صادره از نهاوند در مقطع کارشناسی رشته مهندسی 

کشاورزی زراعت و اصلاح نباتات صادره از واحد دانشگاهی ارسنجان 
با شماره ای ۹۴۹۱ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده 
تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد ارسنجان به 
آدرس : استان فارس ، شهرستان ارسنجان ، بلوار دانشگاه دانشگاه آزاد 

اسلامی واحد ارسنجان ، کدپستی ۷۳۷۶۱۵۳۱۶۱  ارسال نماید.

مدرک فارغ التحصیلی  فرزند منوچهر 
به شماره شناسنامه ۶۴۴۷ صادره از تهران در مقطع کارشناسی 
رشته برق الکترونیک صادره از واحد دانشگاهی تهران مرکزی با 

شماره  ۷۷۱۰۱۱۸۶۱ و تاریخ ۱۰ / ۱۲ / ۱۳۷۹  مفقود گردیده است  از 
یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد 
تهران مرکزی  به نشانی تهران ، سوهانک ، بلوار ارتش، میدان قائم، 

خیابان خندان، خیابان سلماس ارسال فرماید .

 XU7  سند کمپانی خودرو  پژو  پارس 
  رنگ خاکستری متالیک مدل ۱۳۹۶ 

به  شماره موتور 124K1077901 و شماره شاسی 
 NAAN01CEXHH836519 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
 سند کمپانی ( فاکتور فروش )  

خودرو  سمند  LX-EF7   رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۹۶ 
به  شماره موتور 147H0325730 و شماره شاسی 
 NAACR1HW7HF255956 مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 برگ سبز و سند کمپانی  موتور  سیکلت   سابین 
  رنگ سفید مدل ۱۳۹۰ به شماره پلاک ایران

  ۱۱۶ _ ۵۹۲۴۲ و شماره موتور
 SABIN157FM1010616565NEZ و شماره 

تنه NEZ***125S9011003 به نام 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

این لوکوموتیو دارد ته دره می رود

بلاتکلیفي مردان اقتصادي دولت 


